ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

!ND!CAÇÃO N° ' 9095

Indicamos ao Excelentíssimo Prefeito de Jequié, Zenildo Brandão Santana,

extensivo ao Secretário de Infraestrutura, Lucindo Menezes,que adote as

providências necessárias para a regularização de códigos de endereçamento

postal (CEP) das ruas que ainda não possuem no bairro Amaralina.

Diversas ruas do Bairro Amaralina ainda não contam com CEP próprio, o que

vem acarretando sérios transtornos para os moradores. A ausência desse código

impede a correta localização dos endereços, dificultando entregas, recebimento de

correspondências, atendimentos comerciais, além de comprometer o acesso a

serviços públicos essenciais.

Uma das consequências mais graves dessa situação é a dificuldade

enfrentada pelas famílias ao tentarem realizar cadastros sociais, como o

CadÚnico, que exige o endereço completo e reconhecido oficialmente para

validação. Com isso, muitos cidadãos acabam sendo prejudicados, tendo o acesso

limitado a benefícios sociais como Bolsa Família, Tarifa Social de Energia Elétrica,

entre outros.

Assim, é de extrema urgência que a Prefeitura, junto à Secretaria de

Infraestrutura e aos Correios, promova as ações necessárias para a regularização

dos CEPs das vias que ainda não foram oficializadas, garantindo dignidade e

cidadania aos moradores do Bairro Amaralina.

Sala das Sessões, 07 de Agosto de 2025.

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://ieouie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldeiequie iequie.ba.leci.br 1 contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MARCIO OLIVEIRA Aposs  dgtaI radRoadoe formvsa
RA

MELO:001613855 MELO00161385540

40 Dados: 2025.08.07
161 6:31 -0300'

Marcio Oliveira Melo
(MARCINHO)

Vereador

Of. n.°
AT,ENDIDO

3670.2-0D_S

Em:  1 4 ,_  Oe.  r2g

C,-014-1-d-t-Qofk_

ATENDA-SE 'ARQUIVE-Sn

Sala das Sessões em. 4 2f

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: htto://iectuie.ba.leci.br 1 E-mail: camaramunicioaldeiequie iequie.ba.leo.br 1 contato (073) 3528 8600.